از جمله این سفرنامه ها کتاب «تحف بخارا» است که نزدیک به واقعه نردین نگاشته شده و در خصوص خاک ترکمن و سرسبزی و خرم بودن آن جا در چهار فصل سال و اعتدال مطالبی آمده است هم چنین از سیدقلیچ ایشان رهبر روحانی گوکلان ها که در بین ترکمن های ایران و روسیه مورد اعتماد و وثوق است یاد شده است.

نردین و ترکمن های گوکلان

شهر نردین یکی از شهرهای کوچک و مرکز منطقه نردین است که تا سال ۱۷۳۰ م. / ۱۱۴۲ ق. / ۱۱۰۹ ش. محل سکونت عده ای از عرب های اسکندری و منطقه ای کم اهمیت بود. بعدها عده ای از ایل شادلو به سرکردگی علی قلی خان^۴ از بجنورد در این محل سکنی گزیده و قلعه و بارو ساختند. (کارکنان وزارت جنگ انگلستان، ۱۳۸۰: ۱۰۲۸) موقعیت نردین به گونه ای بود که در مجاورت ترکمانان قرار داشت و این مجاورت و همسایگی گاهی اوقات منجر به درگیری و تنش می شد. به

^۴ - رئیس طایفه تیمورتاش شاخه ای از ایل شادلو بود که به همراه اقوام خود بجنورد را ترک و در نردین سکونت نمود و قلعه ای با هشت برج

ساخت. (کارکنان وزارت جنگ انگلستان، ۱۳۸۰: ۱۰۲۸)

طوری که در سال ۱۲۷۳ق. / ۱۸۵۷م. / ۱۲۳۵ش. فرج اله خان حاکم نردین در یک درگیری جمعی از ترکمانان را به قتل رسانید. (خورموجی، ۱۳۶۳: ۲۳۱) بار دیگر در سال ۱۲۸۸ق. / ۱۸۷۱م. / ۱۲۵۰ش. سهام الدوله ایلخانی در حوالی جاجرم در یک درگیری، جمعی از ترکمانان را مقتول کرد به طوری که گروهی از آن ها نیز مجبور به فرار شدند. (اعتماد السلطنه، ۱۳۶۳: ۷۷) در روز نامه سفر خراسال به سال ۱۳۰۰ق. / ۱۸۸۳م. / ۱۲۶۲ش. آمده است که قلعه نردین خراب است. سه روستای تازه در سال های اخیر که از ناحیه ترکمانان تخریب شده بود توسط افراسیاب خان تعمیر و آباد شده است. کالپوش و نردین و روستاهای اطراف از مالیات معاف هستند. این روستاها به جهت جلوگیری از تجاوزات ترکمن ها در این سرحد و مرز قرار داده و آن ها را از مالیات معاف کرده اند. (امین لشکر، ۱۳۷۴: ۷۸) در سال ۱۳۰۳ق. / ۱۸۸۵م. / ۱۲۶۴ش. نیز آصف الدوله حاکم خراسان از اهمیت نردین گفته و از انتخاب فردی به نام محمودپاشا سلطان به عنوان مسئول توپ خانه که فردی هوشیار و بسیار معقول است خبر می دهد که به نایب الحکومتی به نردین اعزام شد. (آصف الدوله، ۱۳۷۷: ۹۷) از طرف دیگر ترکمانان نیز حملاتی به نردین داشته اند. در یکی از حملات آن ها که در سال ۱۹۰۹م. / ۱۳۲۷ق. / ۱۲۸۸ش. رخ داد دویست سوار از طایفه دوجی و گوکلان به نردین رفته و چند روستا را چپاول کردند. چند نفری را به قتل رسانده و به تعداد یکصد نفر شتر و دو سه بلوک گوسفند گرفته اند. اما در مسیر برگشت سالار مفخم بجنوری در سر راه آن ها قرار گرفته، اموال را پس گرفته و عده ی زیادی از ترکمن ها را هم به قتل رسانیده است.

(اسناد کتابخانه ملی ایران. ۱۷۴۷) تمامی این اخبار روابط متشنج و درگیری مداوم ترکمانان و نردینی ها را نشان می دهد که در طول این سالیان متمادی واقعه نردین با آن مواجه بوده اند.

زمینه های وقوع این واقعه تاریخی

این واقعه تاریخی در اردیبهشت سال ۱۲۹۰ش. جمادی الاول ۱۳۲۹ق. و می ۱۹۱۱م. رخ داد. بنا به گزارش های موجود در اسناد کتابخانه ملی و سایر منابع و نیز تاریخ شفاهی ترکمن ها ۱۸ نفر از خوانین گوکلان به رهبری محمد گلدی خان و نادر خان در نردین قتل عام شدند. اما این که این افراد چرا به قتل رسیدند! جای بسی سوال و تحقیق و پژوهش دارد که به نظر می رسد، محققین و

هم چنین، هر گاه نیاز به استفاده از چراگاه ها و مراتع مناطق ترکمن نشین بود، از مناطق مختلف قوچان، بجنورد، شاهرود، نردین و ... با کمک و هماهنگی همین افراد ترکمن وارد منطقه و مراتع مزبور شده و پس از بهره مندی و استفاده مراجعت می کردند. (روزنامه ایران، پنج شنبه پنجم رجب ۱۳۰۱: ۳)

در میان چنین تعاملاتی، ناگهان زمستان سال ۱۲۸۹ش. / ۱۳۲۹ق. / ۱۹۱۱م. سخت و طاقت فرسا شد. از همان اول زمستان برف و کولاک آغاز شده و موجب خسارت فراوان به دامداران و کشاورزان گردید. در یکی از گزارش های کتاب « مخابرات استرآباد » به تاریخ ۲۴ دی ماه ۱۲۸۹ش. آمده است: « این چند روزی استرآباد کولاک سختی نموده، یک شب و دو روز برف شدید ی آمده به سبب کثرت برف در صحرای یموت گوسفند و گاو زیادی تفریط شد.